
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Sexta-feira • 3 de Maio de 2019 • Ano VII • Nº 1515 

 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 

 
• Lei Nº. 1175/2019, de 21 de março de 2019 - Dispõe sobre a nomeação 

de ruas no loteamento Jardim Imperial e dá outras providências 
• Lei nº 1177/2019 de 16 de abril de 2019 - Dispõe sobre o Sistema Único 

de Assistência Social do Município de São Benedito e dá outras 
providencias. 

• Decreto Nº 16, de 02 de maio de 2019 - Formaliza a Criação de Escolas 
no Município de São Benedito e dá outras providências. 

• Portaria N° 116/2019 - Nomear o(a) Sr(a). Diogenes Salmito de Melo, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico DAS - IX, do(a) Secretaria de 
Desenvolvimento Agrario do Município de São Benedito- CE. 

• Portaria Nº 117, de 30 de abril de 2019 - Exonera ocupante de cargo de 
provimento efetivo de psicologa. 



�

LEI N

FAÇ
APR
MUN
PRO

Art.
Pedr
descr

Art.
contr

Paço

Nº. 1175/20

ÇO SABER
ROVOU E 
NICIPAL, N

OMULGO A

1º - Ficam 
o Marques,
ritivo que a

2º - Esta l
rário. 

o da Prefeit

019, DE 21 

R QUE A 
EU GAD

NA FORM
A SEGUINT

denominad
 as ruas loc
companha e

lei em vigo

tura Munic

G

DE MARÇ

CÂMARA
YEL GON

MA DA LEI
TE LEI. 

das de Antôn
calizadas no
esta lei. 

or na data 

cipal de São

Gadyel Gon
Pre

�
�
�
�

ÇO DE 2019

�
“DISP
RUA
IMPE
PROV

A MUNIC
NÇALVES 
I ORGÂNIC

nio Marque
o loteamento

de sua pub

o Benedito(

nçalves de A
feito Munic

9.

PÕE SOB
AS NO L
ERIAL
VIDÊNCIA

CIPAL DE 
DE AGUI

CA DO MU

es, Isaias Ba
o Jardim Im

blicação, rev

(CE), 21 de

Aguiar Paul
cipal

RE A NO
LOTEAMN

E DÁ
AS”

SÃO BE
IAR PAUL
UNICÍPIO,

arbosa, Fran
mperial, con

vogadas as

e Março de

la

OMEAÇÃO
ETO JAR

Á OUT

ENEDITO 
LA, PREFE
, SANCION

ncisco Marq
nforme mem

 disposiçõe

e 2019.

�

O DE 
RDIM 
TRAS 

(CE),
EITO
NO E 

ques e 
morial 

es em 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
2 - Ano VII - Nº 1515

Leis



�

 

Lei n

 

 

 

CEA
Mun

é Po
soci
inici
nece

Pará
real
a pr

Mun

soci
fam

terri
afeta
rura

divu
efeti

nº 1177/2

O PRE
ARÁ, no u
nicipal ap

Art. 1º 
olítica de 
iais, reali
iativa pú
essidades

ágrafo Ún
iza-se de 

roteção so

Art. 2º
nicípio:  

I – A p
iais, a gar
iliares, co

II – A 
itorial de 
am famíli
ais, urban

III – A 
ulgação do
ivação. 

 

 

2019 de 1

EFEITO M
uso de s

provou e e

DAS D

A Assistê
Seguridad
izada atr

ública e 
s básicas. 

nico - Para
forma int

ocial e ate

º. São o

roteção s
rantia da d
omunitári

vigilânci
situações

ias e indiv
nos, inclui

defesa so
os direito

16 de abri

MUNICIPA
uas atrib
le sancion

C

DEFINIÇÕ

ência Soci
de Social 
ravés de 
da socied

a o enfren
tegrada às
nder às c

objetivos 

ocial, com
dignidade
os e socia

ia sócio 
s de vuln
víduos no
indo povo

ocial e in
os sócio a

�

il de 2019

Dispõe
Assistê
São 
provid

AL DE S
buições le
na a segu

CAPÍTULO

ÕES E DO

 

ial, direito
não cont
um con

dade, pa

ntamento 
s políticas
ontingênc

da Polít

m foco na
e humana
ais; 

assistenc
nerabilidad
os diferen
os e comu

stituciona
assistencia

9 

e sobre 
ência So
Benedit

dencias. 

SÃO BEN
egais, faz 

uinte lei:  

O I 

OS OBJET

o do cidad
tributiva, 
njunto in
ra garan

da pobrez
s setoriais
cias socia

tica de A

a prevençã
a e o forta

cial, que 
des e risc
tes ciclos

unidades t

al, que co
ais e sua

o Sistem
cial do M
o e 

NEDITO, 
saber qu

TIVOS 

dão e dev
que prov

ntegrado 
ntir o ate

za, a assi
s visando

ais. 

Assistênci

ão e redu
alecimento

se ocup
co pessoa
 de vida, 
tradiciona

onsiste na
a consequ

ma Único
Município
dá ou

ESTADO 
ue a Câm

ver do Est
vê os míni
de ações

endimento

istência so
 universa

ia Social

ução de ri
o dos vínc

a da an
al e social

em conte
ais; 

a promoç
uente defe

�

o de 
o de 
utras 

 

DO 
mara 

tado, 
imos 
s de 
o às 

ocial 
alizar 

l no 

iscos 
culos 

álise 
 que 

extos 

ção e 
esa e 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

3 - Ano VII - Nº 1515



�

segu

pres
auto
com

exig
art. 
do I

com
proj

soci
dire
regio
prio
risco

exig

dest
púb

dire
fam
nece

disc
popu
serv
recu
conc

 Art
segu

polít

Art. 3º
uintes pri

I - univ
stada a 
onomia d

mprovação
II - gr

gência de 
35, da Le
doso;  

III - int
mpletude, 

etos e ben
IV - 

ioassisten
itos e Sis
onais, c

orizando a
o pessoal 

VI - Su
gências de

VII - u
tinatário 

blicas;  
VIII - r

ito a ben
iliar e com
essidade; 

IX - I
criminação
ulações u

viços, pro
ursos ofe
cessão. 

. 4º A org
uintes dir

I - Pri
tica de as

DO

º A polít
ncípios:  
versalidad
quem de

do cidadã
o vexatória
ratuidade
contribui

ei Federa

tegralidad
por meio
nefícios so
Interseto

ncial com 
stema de 
culturais,
aqueles q
e social. 

upremacia
e rentabili
universali
da ação 

espeito à 
nefícios e 
munitária
 

Igualdade
o de qua
urbanas 
ogramas 
erecidos 

ganização
etrizes:  

imazia da
ssistência 

C

OS PRINC

Seção I -

ica públi

de: todos 
ela neces
ão, sem 
a da sua c
e: a assi
ição ou c

al nº 10.74

de da prot
o de conju
ocioassist

orialidade:
as demai
Justiça; 

, socioe
que estive
 

a do atend
idade econ
ização do

assisten

dignidad
serviços 

a, vedand

 de dire
alquer na
e rurais;
e projeto
pelo Pod

Seção II -

o da assis

a respon
social em

 

CAPÍTULO

CÍPIOS E D

- DOS PRI

 

ica de as

têm direit
ssitar, co
discrimin

condição; 
stência s
contrapar
41, de 1º 

teção soci
unto artic
tenciais;  
: integra
s políticas
9 V - equ

econômica
erem em 

dimento à
nômica;  
os direito
ncial alca

de do cida
de qualid

do-se qual

eitos no 
atureza, 
 X - div
os sócio 
der Públi

- DAS DIR

 

stência so

sabilidade
m cada esf

 II 

DIRETRIZ

INCÍPIOS 

ssistência

to à prote
om respe
nação de 

 
social de
tida, obse
de outub

ial: oferta
culado de

ação e 
s e órgãos
uidade: re
as, polít

situação

às necessi

os sociais
ançável p

adão, à su
dade, bem
lquer com

acesso a
garantind

vulgação 
assistenc

ico e do

RETRIZES

ocial no M

e do Est
fera de go

ZES 

a social 

eção sócio
eito à di

qualque

ve ser p
ervado o 
bro de 20

a das prov
e serviços

articulaç
s setoriais
espeito às
ticas e 

o de vuln

idades so

s, a fim 
pelas dem

ua autono
m como à

mprovação

ao atend
do-se equ
ampla do
ciais, bem

os critério

S 

Município 

tado na 
overno  

rege-se p

o assisten
ignidade 
r espécie

prestada 
que disp
03 - Esta

visões em
s, program

ção da 
s de defes
s diversid

territor
nerabilidad

ciais sobr

de torna
mais polít

omia e ao
à convivê
o vexatóri

dimento, 
uivalência
os benefí
m como 
os para 

observar

condução

�

pelos 

ncial, 
e à 

e ou 

sem 
põe o 
atuto 

m sua 
mas, 

rede 
sa de 
ades 
riais, 
de e 

re as 

ar o 
ticas 

o seu 
ência 
ia de 

sem 
a às 
cios, 
dos 
sua 

rá as 

o da 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
4 - Ano VII - Nº 1515



�

cada

soci

orga
das 

orga
deno
esta
norm

Pará
resp
orga
de 1

as e
cabe
bene

Mun
Des

Mun

proj
de 
dese
fam

 
 
 
 
II - Des

a esfera d
III - Co 
IV – Ma
V - Terr
VI - F

iedade civ
VII - 

anizações 
ações em

 

DA GES

Art. 5º
anizada s
ominado 

abelece a 
mas gerai

ágrafo ún
pectivos 
anizações 
1993.  

Art.6º O
esferas fe
endo-lhe 
efícios soc

Art. 7º
nicípio S
envolvime

 Art. 8
nicípio Sã

I - Pro
etos e be
vulnerab

envolvime
iliares e c

 

scentraliz
de gestão; 

financiam
atricialida
ritorializa
Fortalecim
vil; 

participa
represen

m todos os

STÃO E O

º A gestã
sob a for
Sistema 
Lei Fede

is e coorde

nico. O S
conselhos
de assist

O Municí
ederal e e

coordena
cioassistencia

º O órgã
ão Bened
ento Socia

S

º O Siste
ão Benedit

oteção so
nefícios d
ilidade e

ento de p
comunitár

zação polí
 

mento par
ade sócio f
ação;  
mento da

ação popu
ntativas, n
s níveis. 

CA

ORGANIZA
ASSIST

Seção 

ão das a
rma de s
Único de

eral nº 8.
enação sã

Suas é in
s de as
tência soc

pio São B
estadual, 
ar e exec
ais em seu

ão gestor
dito é a
al.  

Seção II - 

ema Únic
to organiz

ocial bás
da assistê
e risco s
potenciali
rios;  

ítico-admi

rtilhado d
familiar;  

a relação 

ular e c
na formula

APÍTULO 

AÇÃO DA 
TÊNCIA S

I - DA GE

 

ações na 
sistema d
e Assistê
742, de 
ão de com

ntegrado 
sistência 
cial abran

Benedito a
observad

cutar os 
u âmbito. 

r da polí
a Secreta

DA ORGA

co de As
za-se pelo

sica: conj
ência socia
social, po
idades e 

inistrativa

dos entes f

democrá

controle 
ação das 

III 

POLÍTICA
SOCIAL. 

ESTÃO 

área de
descentra
ncia Soc
7 de deze

mpetência 

pelos en
social 

ngida pela

atuará de
as as no
serviços,
 

ítica de 
aria Mun

ANIZAÇÃO

ssistência 
s seguint

junto de 
al que vis
or meio 
do fortal

a e coman

federados

ática ent

social, p
políticas 

A MUNICI

e assistên
lizado e 
ial – SUA
embro de
da União

ntes feder
e pelas 
a Lei Fede

e forma ar
rmas ger
 program

assistênc
icipal de

O 

Social n
es tipos d

serviços
sa a preve

de aqui
lecimento

ndo único

s;  

tre Estad

por meio
e no con

IPAL DE 

ncia soci
participa

AS, confo
e 1993, c
o.  

rativos, p
entidade

eral nº 8.

rticulada 
ais do SU

mas, proje

cia social
e Trabalh

no âmbito
de proteçã

s, program
enir situa
isições e

o de vínc

�

o em 

do e 

o de 
trole 

ial é 
ativo, 
orme 
cujas 

pelos 
es e 
742, 

com 
UAS, 
etos, 

l no 
ho e 

o do 
ão:  

mas, 
ações 
e do 
culos 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

5 - Ano VII - Nº 1515



�

proj
fam
pote
enfr

segu
Nac
viere

com

Refe

pode

segu
Nac
viere

Indi

Med
Serv

Defi

Eme

 

 

 

II - Pro
etos que 
iliares e 
encialidad
rentament

Art. 9º
uintes se
ional dos
em a ser i

I – Serv

II - Serv

III – Se
m Deficiênc

§1º O 
erência de

§2º Os
erão ser e

Art. 10
uintes se
ional dos
em a ser i

I – Prot

a) Serv
ivíduos - P

b) Serv

c) Serv
dida Sóci
viços à Co

d) Ser
iciência, I

e) Servi

II – Pro

a) Servi

b) Serv

c) Servi

d) Serv
ergências

oteção so
tem por o
comunitá

des e aqui
to das situ

º A proteç
erviços s
s Serviços
instituído

viço de Pr

viço de Co

erviço de P
cia e Idos

PAIF de
e Assistên

s serviços
executado

0. A prot
erviços s
s Serviços
instituído

teção soci

viço de Pr
PAEFI;  

iço Espec

iço de Pro
ioeducativ
omunidad

rviço de 
dosas e su

iço Espec

oteção soc

iço de Aco

iço de Aco

iço de Aco

viço de Pro
.  

ocial espe
objetivo co
ários, a d
isições e a
uações de

ção socia
sócio ass
s Sócioas
os:  

oteção e A

onvivênci

Proteção 
sas;  

eve ser o
ncia Socia

s sócio a
os pelas E

teção soc
sócio ass
s Sócioas
os:  

al especia

roteção e 

cializado d

oteção So
va de Li
de;  

Proteção
uas Famí

ializado p

cial especi

olhimento

olhimento

olhimento

oteção em

cial: conj
ontribuir p
defesa de
a proteção
e violação 

al básica 
istenciais
sistenciai

Atendimen

a e Fortal

Social Bá

ofertado 
al-CRAS.  

assistenci
Equipes Vo

cial espec
istenciais
sistenciai

al de méd

Atendime

de Aborda

ocial a Ad
iberdade 

o Social 
ílias;  

para Pesso

ial de alta

o Instituci

o em Repú

o em Famí

m Situaçõe

junto de 
para a rec
e direito, 
o de famíl
de direito

compõe-s
s, nos te
is, sem p

nto Integr

lecimento

ásica no D

exclusiva

ais de P
olantes.  

cial oferta
s, nos te
is, sem p

ia comple

ento Espe

agem Soci

dolescente
Assistida

Especial

oas em Si

a complexi

ional;  

ública;  

ília Acolh

es de Cala

serviços, 
construçã

o fortale
lias e indi
os.  

se precip
ermos d

prejuízo d

ral à Fam

o de Víncu

Domicílio 

amente n

Proteção S

ará preci
ermos d

prejuízo d

exidade:  

ecializado

ial;  

es em Cum
a e de 

l para P

ituação de

idade:  

edora;  

amidades 

program
ão de vínc
ecimento 
ivíduos pa

puamente 
a Tipifica

de outros 

ília – PAIF

ulos - SCF

para Pes

no Centro

Social Bá

ipuamente
a Tipifica

de outros 

o a Famíli

mpriment
Prestação

Pessoas 

e Rua;  

Públicas 

�

mas e 
culos 

das 
ara o 

dos 
ação 
que 

F;  

FV;  

soas 

o de 

ásica 

e os 
ação 
que 

ias e 

to de 
o de 

com 

e de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
6 - Ano VII - Nº 1515



�

Cen

rede
púb
vinc
prog

ofer
med

cola
inte

SUA
qua

deve
norm

prec
no C
resp

loca
soci
terri
proj

regio
se e
dire
prot

inst
polít
prog

 

 

 

Parágra
ntro de Re

Art. 11
e sócio a
blicos ou 
culadas a
grama ou 

§1º Con
ta de serv

diante a a

§2º A 
aboração 
gra a rede

Art. 1
AS integra
is sejam: 

I – CRA

II – CRE

Parágra
em ser co
mas gerai

Art. 13
cipuamen
Centro de
pectivame

§ 1º O 
alizada em
ial, destin
itório de 
etos sócio

§ 2º O 
onal, dest
encontram
itos ou co
teção soci

§3º Os
ituídas n
ticas púb
gramas, p

afo único
ferência E

. As prote
assistencia

pelas e
ao SUAS, 

projeto s

nsidera-s
viços, pro
rticulação

vinculaçã
com Mun
e sócio as

2. As uni
am a estr
 

AS;  

EAS;  

afo único
ompatívei
is.  

3. As prot
nte no Cen
e Referênc
nte, e pel

CRAS é 
m áreas 
nada à ar

abrangê
o assisten

CREAS é
tinada à 

m em situ
ontingênc
ial especia

s CRAS 
o âmbito 
blicas e 

projetos e 

o. O PAEF
Especializ

eções soci
al, de for
entidades 

respeitad
ócio assis

e rede só
gramas, p
o entre to

ão ao Sua
nicípio, d
ssistencial

idades pú
rutura ad

o. As inst
is com os

teções so
ntro de R
cia Espec
las entida

a unidad
com maio
rticulação
ência e à
nciais de p

é a unida
prestação

uação de 
cia, que de
al.  

e os CR
do Suas
articulam

benefícios

FI deve s
zado de As

iais básica
rma integ

e organ
das as es
stencial.  

ócio assist
projetos e
das as un

as é o re
de que a 
l.  

úblicas es
ministrat

talações d
s serviços

ciais, bás
Referência
cializado d
ades e orga

de pública
ores índi
 dos serv
à prestaç
proteção s

de públic
o de servi
risco pes
emandam

REAS sã
, que pos
m, coord
s da assis

ser oferta
ssistência

a e especi
grada, dir
nizações 
specificid

tencial o 
e benefício
nidades do

econhecim
entidade

statais ins
tiva do Mu

das unida
s neles of

sica e esp
a de Assis
de Assist
anizações

a municip
ces de v

viços sóci
ção de s
social bás

ca de abra
iços a ind
ssoal ou s

m interven

ão unidad
ssuem int

denam e 
stência so

ado exclus
a Social - C

ial serão o
retamente
de assis
ades de 

conjunto 
os de assi
o SUAS.  

mento pel
e de assis

stituídas 
unicípio S

ades púb
fertados, 

pecial, se
stência So
ência Soc

s de assist

pal, de ba
vulnerabili
o assisten

serviços, 
sica às fam

angência 
divíduos e
social, po

nções espe

des públ
terface co
ofertam 

ocial.  

sivamente
CREAS.  

ofertadas 
e pelos e
stência so
cada serv

integrad
istência so

la União,
stência so

no âmbit
São Bene

blicas esta
observad

erão oferta
ocial –CRA
cial - CRE
tência soc

ase territo
idade e r
nciais no
programa

mílias.  

municipa
e famílias
or violaçã
ecializada

licas esta
om as dem

os serv

�

e no 

pela 
entes 
ocial 
viço, 

o da 
ocial 

, em 
ocial 

to do 
dito, 

atais 
o as 

adas 
AS e 
EAS, 
cial.  

orial, 
risco 
 seu 
as e 

al ou 
 que 

ão de 
as da 

atais 
mais 
iços, 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

7 - Ano VII - Nº 1515



�

obse

abra
cotid
terri
soci
pote
todo
terri

prot
dos 
volu

inst
esta
de p
just
Esta

pres
Reso
de 2

Vigi
de o

norm

Secr

even
med
assi

a pa

eme

Art. 14
ervar: 

 

I – Terr
angência 
diano de
itórios loc
iais, distâ
encializar 
o o munic
itórios de 

II - Un
teção soci

municípi
ume de ne

III - Reg
itucionais

adual, visa
proteção 
tifiquem r
ado.  

Art. 15
ssupõem 
oluções n
2011; e nº

Parágra
lância So

oferta da p

Art. 16
mas gerai

II – Ren

III - Co

IV - De

Art. 17
retaria Mu

I - De
ntuais de
diante cr
istência S

II - Efet
III - Ex

arceria com
IV - 

ergência;  

4. A impl

ritorializa
definidas

e vida d
cais, e co

âncias per
o caráte

cípio, man
maior vu

niversaliza
ial especi
ios e com

ecessidade

gionalizaç
s que en
ando asse
social esp
rede regio

5. As ofe
a consti

nº 269, de
º 9, de 25 

afo único
cioassiste
proteção s

6. O SUAS
is: I – Aco

nda;  

nvívio ou 

senvolvim

7. Comp
unicipal d

estinar re
e que trat
ritérios e
ocial;  
tuar o pag

xecutar os
m organiz
Atender 

lantação 

ção - ofer
s com b

dos cidad
onsideran
rcorridas 
r prevent

ntendo sim
ulnerabilid

ação - a f
al sejama

m capacid
es da pop

ção – part
nvolvam m
egurar a 
pecial cuj
onal e de

ertas sóci
ituição d
e 13 de de
de abril d

o. O diag
encial são
social bás

S afiança
lhida;  

vivência 

mento de a

ete ao M
de Trabalh

ecursos f
ta o art. 
estabeleci

gamento d
s projetos 
zações da
às açõe

das unid

rta capilar
baseada n
dãos; res
ndo as qu
e fluxos d
tivo, educ
multaneam
dade e risc

fim de qu
assegurad
dade de a

pulação;  

ticipação, 
município
prestação
jos custos
esconcentr

io assiste
de equipe
ezembro d
de 2014, d

gnóstico s
o fundame
sica e espe

a as segui

familiar, c

autonomi

Município
ho e Dese

financeiro
22, da L

idos pelo

do auxílio
de enfren

a sociedad
es sócio 

dades de 

rizada de 
na lógica
speitando 
uestões r
de transpo
cativo e p
mente a ê
co social. 

ue a prot
das na tot
atendime

quando f
os circun
o de servi
s ou baix
rada de s

enciais n
e de refe
de 2006; 
do CNAS.

sócio terr
entais par
ecial.  

intes segu

comunitá

a.  

o São Be
nvolvimen

s para c
Lei Feder
os conse

o-natalida
ntamento

de civil;  
assisten

CRAS e 

serviços 
a da pro

as iden
relativas 
ortes, com

protetivo d
ênfase e p
 

eção soci
talidade d
nto comp

for o caso
nvizinhos 
iços sócio
xa deman
serviços n

nas unida
erência n
nº 17, de
  

ritorial e 
ra a defin

uranças, 

ária e socia

enedito, p
nto Social

custeio d
ral nº 87
elhos mu

ade e o au
o da pobre

nciais de

CREAS 

com área
oximidade
ntidades 
às dinâm
m o intuit
das ações
prioridade

ial básica
dos territó
patível co

o, em arra
e o gov

o assisten
nda munic
no âmbito

ades púb
na forma 
e 20 de ju

os dados
ição da fo

observad

al; 

por meio
l:  

dos benef
42, de 1
unicipais 

uxílio-fune
eza, inclu

e caráter

�

deve 

as de 
e do 

dos 
micas 
to de 
s em 
e nos 

a e a 
órios 
om o 

anjos 
verno 
ciais 
cipal 
o do 

licas 
das 

unho 

s de 
orma 

do as 

o da 

fícios 
993, 

de 

eral;  
uindo 

r de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
8 - Ano VII - Nº 1515



�

da L
Nac

visa
prog

mon
qua
assi
Assi

da 
Polít
Assi
naci
com

delib

prog
âmb

Polít
Norm
RH/

assi

- B
serv

as c

de t

Prog
term

área
sóci

bási

as 

V - Pre
Lei Feder
ional dos 

 
 
VI – Im

ando ao p
gramas e 

VII – 
nitoramen
lificação 
istencial, 
istência S

VIII – R
Política M
tica Nacio
istência 
ional, esta

mpetência 
IX- Reg

berações 
X – Co

gramas, p
bito local; 

XI – Co
tica Nacio
ma Opera
/SUAS, co

XII- Re
istência so

XIII - R
PC, gara

viços, prog
XIV – R

conferênci
XV – G

ransferên
XVI – G
XVII –

gramas So
mos do §1

XVIII – 
as de ma
io territori

XIX – O
ica e espe

XX - O
deliberaç

estar os s
ral nº 8.7
Serviços 

mplantar a
planejame
projetos s
Implanta

nto e a
e integr
conforme

Social; 
Regulamen
Municipal
onal de A
Social, o
adual e m
do Conse

gulamenta
do Conse
o financi
projetos e
 

o financia
onal de E
acional B
oordenand
ealizar o
ocial em s

Realizar a 
antindo a
gramas e 
Realizar em
ias de ass
erir de for

ncia de ren
Gerir o Fu
– Gerir n
ociais do 
º do art. 8
Organiza

aior vulne
ial;  
Organizar 
ecial, artic
Organizar 
ções e 

erviços só
742, de 7
Sócioassi

a vigilância
nto e à o
sócio assi
ar sistem
avaliação 
ração co
e Pacto d

ntar e coo
l de Assi
Assistênc
observand

municipal 
elho Muni
ar os bene
lho Munic
iar o apr
e benefíci

ar em con
ducação 

Básica de
do-a e exe
 monitor
seu âmbit
gestão loc

aos seus 
projetos d
m conjun
sistência s
rma integ
nda de su

undo Mun
no âmbit
Governo 

8° da Lei n
ar a oferta
erabilidad

e monito
culando a
e coorden
pactuaçõ

ócio assis
7 de deze
istenciais

a sócio as
oferta qua
stenciais;

ma de i
para 

ontínuos 
de Aprimo

ordenar a
istência S
ia Social 
do as d
de assistê

icipal de A
efícios eve
cipal de A
rimoramen
ios event

njunto com
Permanen

e Recurso
ecutando-
ramento 
to;  
cal do Ben
beneficiá

da rede só
nto com o 
social;  
grada, os s
ua compet
icipal de A
to munic
Federal e
nº 10.836

a de serviç
e e risco

orar a red
as ofertas;
nar o SU
ões de 

stenciais d
embro de 
;  

ssistencia
alificada d
;  
informaçã
promover
dos ser

oramento 

a formulaç
Social, em

e com a
deliberaçõ
ência soci
Assistênci
entuais em
Assistênci
nto da g
tuais de 

m a esfer
nte, com b
os Human
-a em seu
e a ava

nefício de
ários e f
ócio assis
Conselho

serviços, b
tência;  
Assistênc
cipal, o 
e o Progra
6, de 2004
ços de for
, de acor

de de serv
  
AS em se
suas re

de que tr
1993, e 

al no âmbi
de serviço

ão, acom
r o ap
rviços da

do SUAS

ção e a im
m conson
a Política 
ões das 
ial e as de
ia Social; 
m conson
a Social;  

gestão e 
assistênc

a federal 
base nos 
nos do S

u âmbito; 
aliação da

e Prestaçã
famílias o
tencial;  

o de Assis

benefícios

cia Social;
Cadastro 

ama Bolsa
4;  
rma territo
rdo com 

iços da p

eu âmbito
espectivas

rata o art
a Tipifica

ito munic
os, benefí

mpanhame
primorame
a rede s
S e Plano

mplement
nância co

Estadua
conferên

eliberaçõe
 

nância com

dos serv
cia social,

e estadu
princípio

SUAS - N

a política

ão Continu
o acesso 

stência So

s e progra

  
Único 

a Família,

orializada
o diagnós

roteção so

o, observa
s instân

�

. 23, 
ação 

cipal, 
cios, 

ento, 
ento, 
sócio 
o de 

ação 
m a 

al de 
ncias 
es de 

m as 

iços, 
, em 

al, a 
os da 
NOB-

a de 

uada 
aos 

ocial, 

amas 

para 
, nos 

a, em 
stico 

ocial 

ando 
cias, 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

9 - Ano VII - Nº 1515



�

norm
em c

Mun

Soci
Mun

pend
pelo

imp

acor

das 
da g
e di
SUA

gest
cons

soci
aval

 XXX
Assi
Fede

Info

do 
recu
refer
repr
exer

acor
com

popu
essa
Dist

matizando
consonân

XXI – E
nicípio ass

 
 
 
 
XXII – 

ial, anual
nicipal de 

XXIII –
dências e

o CMAS e 
XXIV - 

lementan
XXV - 

rdo com a
XXVI – 

responsa
gestão do 
iretrizes p
AS;  

XXVII 
tão do F
selho mun

XXVIII 
ioassisten
liação pac

XXIX– E
XXX - i

XI - Imp
istência S
eral nº 8.7

XXXII 
rmação d

XXXIII 
respectivo

ursos ma
rentes a
resentante
rcício de s

XXXIV 
rdo com 

mpromisso
XXXV –

ulação, pr
a respons
trito Feder

o e regula
ncia com a
Elaborar 
segurand

Elaborar 
lmente, a
Assistênc

– Elaborar
e irregula
pactuado
Elaborar

ndo o em â
Elaborar 

a NOB/RH
Elaborar

abilidades
SUAS e n

pactuada

- Elabora
FMAS, de
nicipal de

- Elabo
nciais, ob
ctuados;  
Elaborar,
implantar

plantar o 
Social – S
742, de 1
- Implan

do Sistema
– Garant

o conselh
ateriais, h
a passa
es do gov
suas atrib

– Garan
o Plano 

os assumi
– Garanti
rimando p

sabilidade
ral e Mun

ando a pol
as normas
a propost
o recurso

e submet
a propost
cia Social
r e cump
aridades d
o na CIB; 
r e execut
âmbito mu
 e execut

H - SUAS;
r o Plano 
s e de seu
na qualifi
s nas ins

ar e exp
e acordo 
e assistên
orar e a
bservando

 alimenta
r o Censo 

Sistema 
CNEAS d
993;  

ntar o co
a Único d
tir a infra
ho munic
humanos 
agens, tr
verno e d
buições;  
tir a elab
Plurianua

idos no Pa
ir a integ
pela quali
 de forma

nicípios;  

lítica de a
s gerais d
ta orçame
os do tesou

ter ao Con
ta orçame
l - FMAS; 

prir o plan
do Munic
 
tar o Pact
unicipal; 
tar a pol
 
Municipa

u respecti
icação do
stâncias 

pedir os a
com as

cia social
primorar 

o os indi

ar e mante
SUAS;  
de Cada

de que tra

onjunto 
e Assistên
aestrutura
cipal de 
e financ

raslados 
da socieda

boração d
al, o Plan
acto de Ap
gralidade 
ificação d
a compar

assistência
da União; 
entária da
uro muni

nselho Mu
entária do
 

no de pro
cípio junt

to de Apr
 
ítica de r

al de Assis
ivo e está
s serviços
de pactu

atos norm
s diretriz
;  

os equi
icadores 

er atualiza

astro Nac
ata o incis

de aplica
ncia Socia
a necessá
assistênc

ceiros, in
e diári

ade civil, 

da peça o
no de As
primoram
da proteç

dos serviço
tilhada en

a social e

a assistên
icipal;  

unicipal d
os recurs

ovidências
to ao SUA

rimoramen

recursos 

stência S
ágio no ap
s, conform

uação e n

mativos n
es estab

ipamento
de mon

ado : 

cional de 
so XI do a

ativos do
al – Rede 
ária ao fu
cia socia
clusive c
ias de 
quando 

orçamentá
sistência 

mento do S
ção socioa
os do SUA
ntre a Un

m seu âm

ncia socia

de Assistê
sos do Fu

s, no cas
AS, aprov

nto do SU

humanos

ocial, a p
primoram
me patam
negociação

necessário
elecidas 

s e serv
itorament

Entidade
art. 19 da

o Sistema
SUAS;  
uncionam
l, garant

com desp
conselhe

estiverem

ária esteja
Social e 

SUAS;  
assistenci
AS, exerce
nião, Esta

�

mbito 

al no 

ência 
undo 

o de 
vado 

UAS, 

s, de 

partir 
mento 
mares 

o do 

os à 
pelo 

viços 
to e 

e de 
a Lei 

a de 

mento 
tindo 
pesas 
eiros 

m no 

a de 
dos 

ial à 
endo 
ados, 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
10 - Ano VII - Nº 1515



�

dirig
assi
de 
assi
de v
de s

gest

aten
dive

acom
com

X

soci

dem
de J

usu

mun

inte
de r
fina

esta

tran
tang

soci
bene
estr
rede
e be
de a

mun
prom

XXXVI 
gentes de
istência s
estudos, 

istência so
vulnerabil
serviços em

 
 
 
XXXVII

tor da polí
XXXVII

ndimento 
ersidades 

 XXXVI
mpanham

mpetências
XL – Impl

XLI - Im
XLII - P

ial com ou
XLIII –

mais políti
Justiça;  

XLIV - 
ários, na 

XLV - A
nicipalizaç

XLVI 
rgovernam
referência
nciament

XLVII -
adual e fed

XLVIII 
nsferidos p
ge a prest

XLIX -
ial visand
efícios s
atégias e 
e socioass
enefícios s
assistência

L – Ac
nicípios e
mover a a

– Garan
e entidad
ocial, além

pesquis
ocial, em 
lidade e r
m conform

I - Garant
ítica de as
II - Defin

nos se
em todas
IX – Defi

mento, m
s.  
lementar 
mplement
Promover 
utros siste
– Promove
icas públi

Promove
elaboraçã
Assumir a
ção dos se
- Partici
mental qu
a regional
to, a serem
- Prestar 
deral da g
- Zelar 

pela Uniã
tação de c
 Assesso

do à adeq
socioassis
mecanism

sistencial,
socioassis
a social d
companha
e as ent

avaliação d

ntir a cap
des e org
m de dese
as e dia
especial 

risco dos 
midade co

tir o coma
ssistência

nir os flux
erviços s
 as suas f
inir os in

monitoram

os protoc
tar a gestã

a integra
emas púb
er a arti
icas e Sis

r a partic
ão da polí
as atribui
erviços de
par dos 

ue viabiliz
l, definind
m pactuad

informaç
gestão mu
pela exe

ão e pelos
contas;  
orar as e
quação do
stenciais 
mos de or
, em âmbi
stenciais 
de acordo 
ar a exe
tidades e
das presta

pacitação
ganizaçõe
envolver, 
agnóstico
para fund
territórios

om a tipifi

ando únic
a social, c
xos de re
sócio ass
formas;  
ndicadore

mento e 

olos pactu
ão do trab
ação da p
blicos que 
iculação 
stema de 

cipação d
ítica de as
ições, no 
e proteção

mecanis
zem técnic
do as com
das na CI
ções que 
unicipal;  
cução di
s estados 

ntidades 
os seus s

às nor
rganizaçã
ito local, d
ofertados 
com as n

ecução de
e organiz
ações de c

 para ge
s, usuári
participa
s relacio
damentar 
s e o equ
icação nac

co das açõ
onforme p
ferência e
sistenciai

es necess
avaliação

uados na 
balho e a e
política mu

fazem int
intersetor
Garantia 

a socieda
ssistência
que lhe c

o social bá
smos for
ca e finan
mpetência
B;  
subsidiem

reta ou 
ao Munic

e organi
serviços, 
mas do 

ão para af
de serviço
pelas en

ormativas
e parceri
ações de
contas;  

estores, tr
ios e con

ar e apoia
onados à

a análise
uacioname
cional;  

ões do SU
preconiza
e contra 
is, com 

sários ao 
o, observ

CIT;  
educação
unicipal d
terface co
rial do S

de Direit

ade, espec
a social;  
couber, no
ásica;  
rmais de

nceiramen
as na ges

m o acom

indireta 
cípio, inc

izações d
programa

SUAS, 
ferir o per
os, progra
ntidades e
s federais
as firmad

e assistên

rabalhado
nselheiros

ar a realiz
à política
e de situa
ento da of

AS pelo ó
a a LOAS; 

referência
respeito

processo
vado a s

o permane
de assistê
om o SUAS
SUAS com
tos e Sist

cialmente

o process

e cooper
nte os serv
stão e no

mpanham

dos recu
lusive no

de assistê
as, projet

viabiliza
rtencimen
amas, proj
 organiza
.  
das entre
ncia soci

�

ores, 
s de 
ação 

a de 
ações 
ferta 

órgão 
 
a do 
 às 

o de 
suas 

ente; 
ência 
S;  

m as 
tema 

e dos 

so de 

ação 
viços 
o Co 

mento 

ursos 
 que 

ência 
tos e 
ando 
nto à 
jetos 

ações 

e os 
al e 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

11 - Ano VII - Nº 1515



�

serv
pela
art. 
âmb

indi
mun
bene

assi
exec

trab
soci

da p

dest
pref

anu
e fin
CMA

Seçã

inst
exec
do M

a c
Plur

nece

no p

LI – No
viços, prog
as entidad

6º B da 
bito federa

LII - Af
cadores 
nicipal de
efícios em

 
 
 
LIII - 

istência s
cução físic

LIV – C
LV - E

balhadores
ial da polí

LVI - In
política de

LVII – 
tinados à
ferencialm

LVIII 
ualmente, 
nanceira d
AS.  

ão IV - DO

Art. 1
rumento 
cução e o 
Município

§1º A e
cada 4 (q
rianual e c

II- Obje
III- Dire
IV- Açõ
V- Meta
VI- Res
VII- Re

essários; 
VIII- Mec
IX - Ind
X - Cro
§2º O P

parágrafo 

ormatizar
gramas, p
des e org
Lei Feder

al.  
ferir os pa
de acom
e assistê

m consonâ

Encaminh
ocial os r
co-finance

Compor as
Estimular
s do SUA
ítica de as
nstituir o 
e assistên

Dar pu
à assistê

mente com
– Subm
de forma
do Fundo

O PLANO 

8. O Pl
de planej
monitora
 São Bene

elaboração
quatro) a
contempl
etivos gera
etrizes e p

ões estraté
as estabel
sultados e
ecursos m

canismos
dicadores 
onograma 
Plano Mu
anterior d

r, em âm
projetos e 
ganizações
ral nº 8.7

adrões de
panhame
ncia soci

ância com

har para 
relatórios 
eira a títu
s instância
r a mobi
AS para a
ssistência

planejam
ncia social
ublicidade
ência soc

m profissio
meter trim
a analítica
o Municip

MUNICIP

lano Mu
amento e

amento da
edito. 

o do Plan
anos, coi
ará: I- Dia
ais e espe
prioridade
égicas par
lecidas;  

e impactos
materiais,

 e fontes 
de monit
de execu
nicipal de
deverá ob

bito local
benefício

s vinculad
742, de 1

e qualidad
ento defin
ial para 

m as norma

apreciaç
trimestra

ulo de pre
as de pac
ilização e

a participa
a social;  
mento con
l;  
e ao disp
cial; LVII
onais do q
mestralme
a, os relat
pal de Ass

PAL DE AS

unicipal d
estratégico
a política 

no Municip
incidindo 
agnóstico
ecíficos;  
es delibera
ra sua im

s esperad
, humano

de financ
toramento

ução.  
e Assistên
bservar:  

l, o finan
s de assis
das ao SU
993, e su

de de aten
nidos pel
a qualifi
as gerais;

ção do c
ais e anu
stação de

ctuação e 
e organiz
ação nas 

ntínuo e p

pêndio d
I- Criar 
quadro efe
ente, de 
tórios de e
sistência 

SSISTÊNC

de Assis
o que con
de assist

pal de As
com a 

 socio ter

adas;  
mplementa

dos;  
os e fina

iamento; 
o e avaliaç

ncia Socia

nciamento
stência so
UAS, con
ua regula

ndimento
o respect
icação do
;  

onselho 
uais de at
e contas;  
negociaçã

zação dos
instância

participati

dos recur
ouvidori

etivo;  
forma 

execução 
Social à a

CIA SOCIA

stência S
ntempla pr
tência soc

ssistência 
elaboraç

ritorial;  

ação;  

anceiros 

 
ção; e  

al além do

o integral 
ocial oferta
nforme §3
amentação

o, a partir
tivo cons
os serviço

municipa
tividades 

ão do SUA
s usuário
as de con

ivo no âm

rsos púb
a do SU

sintética
orçament

apreciaçã

AL 

Social é 
ropostas 
cial no âm

Social da
ção do P

disponíve

o estabele

�

dos 
ados 

3º do 
o em 

r dos 
selho 
os e 

al de 
e de 

AS;  
os e 
trole 

mbito 

licos 
UAS, 

a, e 
tária 

ão do 

um 
para 

mbito 

ar-se 
Plano 

eis e 

ecido 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
12 - Ano VII - Nº 1515



�

com

 

 

 

 

Seçã

 

Soci
delib
entr
Trab
Pref
igua

indi

do C
usu
de a
próp

Mun

e be
form

obje
vinc

trab
fede
de 
trab

seja

I – As d
II - Me

mpromisso
III – Aç

 

ão I - DO 

Art. 19
ial – CM
beração c
re govern
balho e D
feito, têm 
al período

§ 1º O 
cados de 

I - 12 r

II -12 r
Conselho 
ários ou 
assistênci
prio sob fi

§2º Co
nicipal o s

I – Usu
enefícios d
mas, em g

II - Or
etivos a 
culados à 

III - Tr
balhadores
erações, c
trabalhad

balhadores

§3º Os
a no âmb

deliberaçõ
etas naci

o para o a
ões articu

CONSELH

9. Fica i
MAS do M
colegiada,
o e socie
Desenvolv
mandato
.  

CMAS é c
acordo co

epresenta

representa
Nacional 
de organi
ia social e
iscalizaçã

onsideram
segmento:

uários, aq
da polític
rupos que

rganizaçõe
defesa e
política d

rabalhado
s do setor
conselhos 
dores, qu
s da polít

 trabalha
bito da g

ões das co
ionais e 
primoram

uladas e in

HO MUNI

nstituído 
Município
, de cará
edade civ
vimento S
 de 2 (doi

composto 
om os crit

antes gove

antes da 
de Assis

izações de
e dos tra

ão do Mini

m-se para
:  

queles vinc
a de assi
e tem com

es de usu
e garantia
de assistên

ores, legít
r como, a
regionai

ue defend
ica de ass

adores inv
gestão da

onferência
estaduais

mento do S
ntersetori

ICIPAL DE

o Conse
o de São
áter perm
il, vincul
Social, cu
is) anos, p

por 24 m
térios segu

ernament

sociedade
stência So
e usuário

abalhadore
istério Pú

a fins d

culados a
stência so

mo objetiv

uários, aq
a de dir
ncia socia

tima toda
associaçõe
s de prof
dem e re
sistência s

vestidos 
as unida

as de assis
s pactuad
SUAS;  
iais. 

E ASSISTÊ

elho Mun
o Benedit

manente e
ado à Se
ujos mem
permitida

membros e
uintes:  

tais;  

e civil, ob
ocial, dent
s, das en
es do set
blico. 

e repres

aos serviç
ocial, org

vo a luta p

quelas qu
reitos de 
al;  

as as form
es de trab
fissões re
epresenta
social. 

de cargo 
ades públ

stência so
das que 

ÊNCIA SO

nicipal de
to, órgão 
e composi
ecretaria 
mbros, no
a única re

e respecti

bservado a
tre repres

ntidades e
or, escolh

entação 

ços, progra
anizados,

por direito

ue tenham
indivídu

mas de or
balhadore
egulament
am os in

de direç
licas esta

ocial;  
expressa

OCIAL  

e Assistê
superior

ição parit
Municipa

omeados 
condução

vos suple

as Resolu
sentantes
 organiza
hidos em 

no Cons

amas, pro
, sob dive
os.  

m entre 
uos e gru

rganizaçã
es, sindica
tadas, fór

nteresses 

ão ou ch
atais ou 

�

am o 

ência 
r de 
tária 

al de 
pelo 

o por 

entes 

uções 
s dos 
ações 

foro 

selho 

ojeto 
ersas 

seus 
upos 

o de 
atos, 
runs 
dos 

hefia, 
das 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

13 - Ano VII - Nº 1515



�

enti
repr

seus
reco

repr
pres

sua 

extr
aber
func

quór
para

púb

inte
Con
de d

acom

cons

com
Assi

pelo

e mu

Fam

natu
loca

dades e o
resentante

§4º O C
s membr
ondução p

§5° De
resentante
sidência d

§6º O C
estrutura

 

 

Art. 20
raordinari
rtas ao p
cionará de

Parágra
rum míni
a as quest

Art. 21
blico e rele

Art. 22
rmédio d

nferências 
discussão 

Art. 23

I - Elab
II - Con

mpanhar 
III - A

sonância 
IV - Ap

m as diretr
istência S

V - Apr
o órgão ge

VI - Ap
VII - Ac

unicipais 
VIII - A

mília-PBF,
IX - No

ureza púb
al;  

organizaç
es de trab

CMAS é p
ros, para
por igual p

eve-se ob
es da so

do CMAS. 

CMAS con
a disciplin

0. O CMA
iamente, 
público, 
e acordo c

afo único
imo para 
tões de su

. A partic
evante val

2. O cont
o Conselh
Municip
da socied

. Compete

borar, apr
nvocar as
a execuçã

Aprovar a
com as d

preciar e a
rizes das c
Social;  
rovar o Pl
stor da as
rovar o pl
companha
do Pacto 

Acompanh
 dentre ou
ormatizar
blica e pr

ões de as
balhadore

presidido p
a manda
período.  

bservar e
ociedade 

 

ntará com
nada em a

AS reunir-
sempre q
com pau
com o Reg

o. O Re
o caráte

uplência e

cipação d
lor social 

trole socia
ho Munic
ais de As
dade civil.

e ao Cons

rovar e pu
s Conferên
ão de sua
a Política
iretrizes d
aprovar a 
conferênc

lano Mun
ssistência
lano de ca
ar o cump
de Aprim

har, avalia
utros;  
r as açõe
rivada no

ssistência
s no âmb

por um de
ato de 1

em cada 
civil e g

m uma Se
ato do Pod

-se-á ordi
que neces
uta e dat
gimento In

egimento 
er delibera
e perda de

dos consel
e não ser

al do SUA
cipal de A
ssistência
.  

selho Mun

ublicar seu
ncias Mu

as delibera
a Municip
das confer
proposta

cias munic

nicipal de 
a social;  
apacitaçã
primento 

moramento
ar e fiscali

es e regu
 campo d

a social n
bito dos Co

e seus int
1 (um) a

mandato
overno n

ecretaria 
der Execu

inariamen
ssário sua
tas previ
nterno.  

Interno 
ativo das 
e mandato

lheiros no
á remune

AS no Mu
Assistênci
a Social, a

nicipal de 

u regimen
unicipais d
ações;  
pal de A
rências de

a orçamen
cipais e d

Assistênc

o, elabora
das meta

o da Gestã
izar a ges

lar a pre
da assistê

não serão 
onselhos.

tegrantes
ano, perm

o a alter
na presidê

Executiva
utivo.  

nte uma v
as reuniõ
amente d

definirá,
reuniões

o por falta

o CMAS é
erada.  

unicípio 
ia Social 
além de o

Assistênc

nto interno
de Assistê

Assistência
e assistên
ntária, em
da Política

cia Social

ado pelo ó
as naciona
ão do SUA

stão do Pr

estação d
ência soc

considera
  

, eleito de
mitida ú

rnância e
ência e v

a, a qual 

vez ao mê
es devem
divulgada

 também
s do Plen
as.  

é de inter

efetiva-se
-CMAS e 
outros fór

cia Social

o;  
ência Soc

a Social, 
ncia social

m consonâ
a Municipa

, apresen

órgão gest
ais, estad
AS;  
rograma B

e serviço
ial de âm

�

ados 

entre 
única 

entre 
vice-

terá 

ês e, 
m ser 
as, e 

m, o 
ário, 

resse 

e por 
das 

runs 

l:  

cial e 

em 
l;  

ância 
al de 

ntado 

tor;  
duais 

Bolsa 

s de 
mbito 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
14 - Ano VII - Nº 1515



�

Assi
info
fina
info
unid
naci
mun

dado
Soci

form

do S

even
assi
Assi
Assi

bem
proj

Ges
Índi
Soci

e IG
CMA

Dire
à as
recu
próp

proj

com
com
FMA

denú

cons

X - Ap
istência S
rmação r
nciament
rmações 
dades pú
ionais e e
nicipal de

XII - A
os e info
ial;  

XIII - Z
XIV - 

mulação d
 
 
XV - D

SUAS em 
XVI - E

ntuais; X
istência s
istência 
istência S

XVIII -
m como os

etos e ben
XIX - F

tão Desc
ice de G
ial -IGD-S

XX - Pl
GD-SUAS 
AS;  

XXI - 
etrizes Or
ssistência
ursos dest
prios quan

XXII - 
etos sócio

XXIII - 
XXIV - 

municação
mo as delib
AS e os re

XXV -
úncias;  

XXVI 
selhos de 

preciar e 
Social ins
referentes
to e a p
inseridas

úblicas e 
estaduais 
 assistênc

Alimentar 
ormações 

Zelar pela 
Zelar pe

da política

Deliberar s
seu âmbi

Estabelece
XVII - Ap
social a 
Social em

Social;  
 Acompa
s ganhos 
nefícios só
Fiscalizar
centralizad
estão De

SUAS;  
lanejar e 
destinado

Participar
çamentár

a social, 
tinados à
nto dos or
Aprovar 

o assisten
Orientar 
Divulgar,

o, todas a
berações 

espectivos
- Receber

- Estabe
políticas 

aprovar i
seridas n
s ao plan
restação 
 pela Sec

privadas
de coleta

cia social;
os sistem
sobre os

efetivação
la efetiva

a e no con

sobre as 
ito de com
er critério
preciar e 
ser enca
m conso

nhar, ava
sociais e 
ócio assis

r a gestão
da do Pr

escentraliz

deliberar 
os às ativ

r da elab
rias e da L
bem com

às ações d
riundos d
o aceite 

nciais, obj
e fiscaliza
, no Diári
as suas d
acerca da

s parecere
r, apura

elecer art
públicas 

informaçõ
nos sistem
nejamento

de conta
cretaria M
s da ass

a de dados
;  
mas nacio
s Conselh

o do SUAS
ação da 
trole da im

prioridad
mpetência;

s e prazo
aprovar 

aminhada 
onância c

aliar e fis
o desemp

stenciais d
o e execu
rograma 
zada do 

sobre a a
vidades de

boração d
Lei Orçam

mo do pla
de assistê
do Estado 
da expan
etos de C
ar o FMAS
io Oficial M
decisões 
a execuçã

es emitido
ar e dar 

ticulação 
setoriais 

ões da Se
mas naci
o do uso
as; XI - 

Municipal 
sistência 
s e inform

onais e e
hos Mun

S no Mun
participaç
mplement

des e meta
;  
s para co

a propo
pela Se

com a P

scalizar a
penho do
do SUAS; 
ução dos 

Bolsa Fa
Sistema 

aplicação 
e apoio té

do Plano 
mentária A
anejament
ência soci
e da Uniã

nsão dos 
Co financia
S;  
Municipa
na forma

ão orçame
s.  

o devid

permane
e conselh

ecretaria 
ionais e 
o dos rec

Apreciar
de Assis
social, n

mações so

estaduais 
nicipais d

nicípio;  
ção da p
tação;  

as de des

ncessão d
osta orça
cretaria 
Política M

a gestão d
os serviços

 
recursos 
amília-IGD
Único d

dos recur
écnico e o

Plurianua
Anual no 
to e da a
ial, tanto 
ão, alocad
serviços, 

amento;  

al, ou em o
a de Res
entária e 

do pross

ente com
hos de dire

Municipa
estaduais

cursos de
r os dado
tência So
nos siste

obre o sist

de coleta
e Assistê

população

senvolvim

dos benef
amentária
Municipa
Municipal

dos recur
s, program

do Índic
D-PBF, e
e Assistê

rsos IGD-
operaciona

al, da Le
que se re

aplicação 
dos recu

dos no FM
program

outro mei
oluções, 
financeir

seguiment

m os dem
eitos.  

�

al de 
s de 
e Co 
os e 
ocial, 
emas 
tema 

a de 
ência 

o na 

mento 

fícios 
a da 
al de 
l de 

rsos, 
mas, 

e de 
e do 
ência 

-PBF 
al ao 

ei de 
efere 
dos 

ursos 
MAS;  
mas e 

io de 
bem 

ra do 

to a 

mais 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

15 - Ano VII - Nº 1515



�

assi

de a
insc

rela
repr

fizer

recu

cons
prim

orien
o ap

Se

peri
assi
SUA
civil

obse

espe
com

da a

desi
dele

delib

assi

conv
de A
conf

XXVII 
istência so

XXVIII-
assistênc

crição;  
XXIX- F
XXX - E

ção às an
rovaçãode

XXXI - 
XXXII -

rem neces
XXXIII-

ursos repa
 

 

Art. 24
secução 

mando pel

Parágra
ntar a con

poio finan

eção II - D

Art. 25
ódica de 
istência s
AS, com a
l.  

Art. 26
ervar as s

I –Div
ecificando

missão org
II - Ga

acessibilid
III - E

ignação d
egados da 

V - D
berações; 

VI - A
istência so

Art. 27
vocada or
Assistênc
forme deli

- Realiza
ocial; 
- Notificar
ia social 

Fiscalizar
Emitir res
nálises e 
e prestaçã
Registrar

- Instituir
ssários; 
- Avaliar e
assados a

. O CMAS
das suas
la efetivid

afo único
nstrução 
ceiro e téc

DA CONFE

. A Confe
debate, d

social e d
a participa

6. A Con
seguintes 

vulgação 
o objetivo
ganizadora
arantia da
dade às pe
Estabelec
dos dele
sociedad

Determina
e  

Articulaçã
ocial.  

7. A Con
rdinariam
cia Social
iberação d

ar a insc

r fundam
no caso

r as entida
solução qu
manifesta

ão de cont
r em ata a
r comissõe

e elaborar
ao Municíp

S deverá p
s atribuiç

dade e tran

o. O plan
do orçam
cnico às f

ERÊNCIA 

rência Mu
de formula
definição 
ação de re

nferência 
diretrizes

ampla e
os, prazo
a;  
a diversid
essoas co
cimento d
gados go

de civil; IV
ação do 

ão com a

nferência 
mente a ca

l e extra
da maiori

crição das

mentadame
o de inde

ades e org
uanto às 
ação de a
tas;  
as reuniõe
es e convi

r parecer 
pio.  

planejar s
ções e o
nsparênci

nejamento
mento da g
funções d

MUNICIP

unicipal d
ação e de 
de diretr
epresenta

Municip
s:  

e prévia 
os, respo

ade dos s
m deficiên
de critér
overname

V - Publicid
modelo d

a conferê

Municip
ada quatro
aordinaria
ia dos mem

s entidad

ente a en
eferimento

ganizações
suas deli

aprovação

es;  
idar espec

sobre a p

suas ações
o exercíci
ia das sua

o das açõ
gestão da 
o Conselh

PAL DE AS

de Assistê
avaliação

rizes para
antes do g

al de As

do doc
onsáveis, 

sujeitos p
ncia;  
rios e p
entais e 
dade de s
de acomp

ência est

pal de As
o anos pe

amente, a
mbros do

des e org

ntidade ou
o do requ

s de assis
iberações,
, aprovaç

cialistas s

restação 

s de form
io do con
as ativida

ões do c
assistênc

ho.  

SSISTÊNC

ência Soci
o da políti
a o aprim
governo e 

ssistência

umento 
fonte de

participan

rocedimen
para a 

seus resul
panhame

tadual e 

ssistência
elo Consel
a cada 2
o Conselho

ganizações

u organiz
uerimento

stência so
, inclusive
ção parcia

sempre qu

de contas

a a garan
ntrole so

ades.  

conselho 
cia social 

CIA SOCIA

ial é instâ
ica públic

moramento
da socied

a Social 

convocat
e recurso

ntes, inclu

ntos par
escolha 

ltados;  
nto de s

nacional

a Social 
lho Munic
 (dois) a
o.  

�

s de 

ação 
o de 

ocial;  
e em 
al ou 

ue se 

s dos 

ntir a 
ocial, 

deve 
para 

AL 

ância 
ca de 
o do 
dade 

deve 

tório, 
os e 

usive 

ra a 
dos 

suas 

l de 

será 
cipal 

anos, 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
16 - Ano VII - Nº 1515



�

será
mun

cont
part
Mun

polít
de 
dive
prot

part
orga
púb
prog

usu
amp
desc
loca

Seç

Inte
e pa
SUA
27 E
e pe
- CO

lucr
polít
relev
a fim

depe

Parágra
á precedi
nicípio. 

Art. 28
trole soci
ticipação 
nicipal de 

Parágra
tica de as
organizaç

ersas form
tagonismo

 

 

Art. 29
tir de arti
anização d
blica, com
gramas, p

Parágra
ários, den

pla divulg
centraliza
ais.  

ção IV - D

Art. 3
rgestores
actuação 

AS, respec
Estadual d
elo Colegia
ONGEMAS

§1º O C
rativos qu
tica de a
vante fun
m de gara

§2º O 
ender das

afo Único
ida de d

Seção II

8. É cond
ial e gara
e ao prota
assistênc

afo único.
ssistência
ções de 
mas de pa
o direto en

9. O estím
iculação c
de diverso

missão de 
projetos e 

afo único
ntre outra
gação do 
ação do co

A REPRE
NEGOC

30. O 
Bipartite 
dos asp

ctivament
de Gestor
ado Nacio
S.  

CONGEM
ue repres
assistênci
nção socia
antir os di

COEGE
s especific

o – A Con
debates 

II - PARTI

dição fun
antir os d
agonismo
cia social.

. Os usuá
a social e 
usuários 
articipaçã
nquanto u

mulo à pa
com movi
os espaço
bairro, c

benefícios

o. São es
as, o plan
processo 

ontrole so

ESENTAÇÃ
CIAÇÃO E

Municípi
- CIB e T

pectos op
te, em âm
res Munic
onal de G

AS E CO
sentam a
ia social, 
al, oneran
reitos e d

MAS pod
cidades re

C

nferência M
regionais

ICIPAÇÃO

ndamental
direitos só
 dos usuá
.  

ários são s
seus repr
são suj

ão, nas qu
usuário  

articipaçã
imentos s
os tais com
coletivo d
s socioass

tratégias 
nejamento

nas uni
ocial por m

ÃO DO MU
E PACTUA

io é r
Tripartite 
eracionai

mbito esta
cipais de A
Gestores M

EGEMAS
as secret

declarad
ndo o mun
everes de

derá ass
egionais.  

CAPÍTULO

Municipa
s nos di

O DOS US

l para via
ócio assis
ários no C

sujeitos d
resentant
jeitos col
uais estej

ão dos us
sociais e p
mo: fórum

de usuário
sistenciai

para gar
o do conse
dades pr
meio de c

UNICÍPIO
AÇÃO DO

representa
- CIT, ins
s de ges

adual e na
Assistênci
Municipais

 constitue
tarias mu
dos de u
nicípio qu
 associad

umir ou

 V 

l de Assis
iversos t

UÁRIOS 

abilizar o
stenciais 
Conselho 

de direitos
tes e os re
letivos ex
ja caracte

suários p
populares
m de deba
os junto 
s.  

rantir a 
elho e do 
estadoras
comissões

O NAS INS
O SUAS. 

ado nas
stâncias d
stão e or
acional, p
ia Social –
s de Assis

em entida
unicipais 

utilidade 
uanto a su
do.  

tras den

stência So
territórios

o exercício
o estímu
e Conferê

s e públic
epresenta
xpressos 
erizado o 

pode se d
s e de apo
ate, audiê
aos serv

presença 
órgão ge

s de serv
s regionai

STÂNCIAS

s Comis
de negoci
rganização
pelo Coleg
– COEGEM
stência So

ades sem 
gestoras

pública e
ua associ

nominaçõe

�

ocial 
s do 

o do 
ulo à 
ência 

co da 
antes 

nas 
seu 

dar a 
oio à 
ência 
iços, 

dos 
stor; 
iços; 
is ou 

S DE 

ssões 
ação 
o do 
giado 
MAS 
ocial 

fins 
s da 
e de 
ação 

es a 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

17 - Ano VII - Nº 1515



�

DO
DE

prov
nasc
cala

even
proj
educ
alim

gara

qua

estig

bene

e à f

pecú

deve
soci
pela
da o

de 
púb
estã

Pará
even
Mun
Fede

OS BENE
E ASSISTÊ

 Art. 3
visórias p
cimento, 

amidade p

Parágra
ntuais da
etos, ser
cação, d

mentar e d

Art. 32
antias do 

 
 
I – Nã

isquer con
II – De

gmatizam
III – G

efícios;  
IV – Ga

fruição do
V – Am
VI – Int

Art.33. 
únia, ben

Art. 34
erá ser id
ial e diagn
a Vigilânc
oferta.  

Subse

 Art. 35
nascimen

blica, obse
ão sujeitos

ágrafo ún
ntuais dev
nicipal de
eral nº 8.7

EFÍCIOS E
ÊNCIA SO

Seção 

31. Benef
prestadas

morte, 
pública, n

afo único
a assistên
rviços e 
da integr
das demai

2. Os be
SUAS, de

ão subord
ntrapartid
svinculaç

m os benef
Garantia 

arantia de
os benefíc

mpla divulg
tegração d

Os benef
s de cons

4. O púb
dentificado
nóstico el
ia Sócioa

eção I DA 

5. Os ben
nto, mor
ervadas a
s os indiví

nico. Os c
vem ser e
e Assistên
742, de 1

EVENTUAI
OCIAL E D

DA

I - DOS B

fícios eve
s aos ind

situaçõe
a forma p

o. Não se
ncia socia
benefícios
ração na
is política

enefícios 
evendo su

dinação a
das; 
ção de com
ficiários;  

de qual

e igualdad
cios eventu
gação dos
da oferta c

fícios even
sumo ou p

blico alvo
o pelo Mu
aborado c

assistencia

PRESTAÇ

nefícios ev
rte, vuln
as conting
íduos e fa

critérios 
estabeleci
ncia Socia
993.  

IS, DOS S
DOS PROJ
A POBREZ

BENEFÍCI

entuais s
divíduos 
es de v
prevista na

e incluem
al as pro
s vincula
acional, 
s públicas

eventuai
ua prestaç

a contrib

mprovaçõ

lidade e 

de de cond
uais;  
s critérios 
com os se

ntuais po
prestação 

o para ac
unicípio a
com uso d
al, com vi

 

ÇÃO DE B

ventuais d
nerabilida
gências d
amílias.  

e prazos 
idos por m
al, conform

SERVIÇOS
JETOS DE
ZA. 

IOS EVEN

ão provis
e às fam

vulnerabil
a Lei fede

m na mod
ovisões r
ados ao 
da habit
s setoriais

is integra
ção observ

uições pr

ões compl

prontidã

dições no 

para a su
erviços só

odem ser 
de serviç

cesso aos
a partir de
de inform
istas a or

BENEFÍCI

devem ser
de temp
e riscos, 

para pre
meio de R
me prevê 

S, DOS PR
E ENFRE

NTUAIS 

sões sup
mílias em
lidade t

eral nº 8.7

dalidade 
elativas a
campo d
tação, d
s. 

am organ
var:  

révias e 

lexas e ve

ão na co

acesso às

ua conces
cio assist

prestados
os.  

s benefíci
e estudos

mações dis
rientar o 

OS EVEN

r prestado
porária e
perdas e 

estação d
Resolução

o art. 22

ROGRAMA
ENTAMENT

plementare
m virtude
emporária

742, de 19

de benef
a program

da saúde
da segura

nicamente

vinculaçã

exatórias, 

oncessão 

s informa

ssão;  
tenciais.  

s na form

ios event
s da realid
sponibiliza
planejam

NTUAIS 

os em vir
e calamid

danos a 

dos benef
o do Cons
2, §1º, da

�

AS 
TO 

es e 
e de 
a e 
993.  

fícios 
mas, 
, da 
ança 

e as 

ão a 

que 

dos 

ações 

ma de 

tuais 
dade 
adas 

mento 

tude 
dade 
que 

fícios 
selho 
a Lei 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
18 - Ano VII - Nº 1515



�

conc

requ

pote

SUA

pode
em 
disp

conc
mor
urge
de u

conc
trab
de s

tem
situ
soci
busc
com

ou 
dura
vuln
nos 

pelo
assi

Art. 36
cedido:  

I – À ge

II – À f
uerer o be

III – À
encial usu

IV – À g
AS.  

Parágra
erá ser co
ambas 

ponibilidad

 

 

 

 

Art. 37
cedido co
rte de mem
entes da f
um de seu

Parágra
cedido co

balho soci
sepultame

Art. 38
porária se
ações de
iais, e de
cando o 

munitária. 

Parágra
bens de 
ação defin
nerabilida
processo

Art. 39
o advento 
im entend

I – Risc
II – Per
III – Da

. O Benef

enitora qu

família do
enefício ou

À genitora
uária da a

genitora a

afo único.
oncedido 
as forma
de da adm

7. O bene
om o obje
mbro da f
família pa

us provedo

afo único
onforme a
ial com a 
ento.  

8. O ben
erá destin

e riscos, 
eve integr

fortaleci
 

afo único
consumo

nidos de a
ade e risc
s de atend

9. A situa
de riscos

didos:  

cos: amea
rdas: priva
anos: agra

fício prest

ue compro

o nascitur
u tenha fa

a ou fam
assistência

atendida 

. O benefí
nas form
as, confo
ministraçã

efício pre
etivo de r
família e t
ara enfren
ores ou m

o. O ben
a necessi
família, a

nefício pr
nado à fa
perdas e

rar-se à 
imento d

. O benef
o, em ca
acordo com
o pessoal
dimento d

ação de vu
s, perdas 

aça de séri
ação de be
avos socia

tado em vi

ove residir

ro, caso a
alecido;  

mília em 
a social;  

ou acolhi

ício event
mas de pe
orme a 
ão pública

estado em
reduzir vu
tem por o
ntar vuln

membros. 

nefício ev
idade do 
assegurad

restado e
amília ou 
e danos, 
oferta do

dos víncu

fício será 
aráter tem
m o grau 
l das fam
dos serviç

ulnerabili
e danos à

ios padec
ens e de s

ais e ofens

irtude de 

r no Muni

a mãe est

trânsito 

da em un

tual por s
cúnia ou 
necessida
a.  

m virtude
ulnerabili
objetivo at
erabilidad
 

ventual p
requeren

do a oferta

em virtud
ao indivíd
decorren

os serviço
ulos fam

concedido
mporário, 
de compl

mílias e in
ços.  

idade tem
à integrid

imentos; 
segurança
sa.  

nascimen

icípio;  

teja impo

no mun

nidade de 

ituação d
bens de 

ade do 

 de mort
idades pr
tender as 
des advin

por morte
nte e o q
a imediata

de de vu
duo visan
ntes de 
os sócio 

miliares e

o na form
sendo o

exidade d
ndivíduos,

mporária c
dade pesso

 
a material

nto deverá

ossibilitad

nicípio e 

referênci

de nascim
consumo
requerent

te deverá
rovocadas

necessid
ndas da m

e poderá 
que indic
a dos serv

ulnerabilid
ndo minim
contingên
assistenc

e a inse

ma de pecú
o seu val
da situaçã
 identifica

caracteriz
oal e fam

l;  

�

á ser 

a de 

seja 

ia do 

mento 
o, ou 
te e 

á ser 
 por 
ades 

morte 

ser 
ar o 
viços 

dade 
mizar 
ncias 
ciais, 
erção 

únia 
lor e 
ão de 
ados 

za-se 
iliar, 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

19 - Ano VII - Nº 1515



�

aces

com

sexu

fam

idos
mul
cum
auto
para

ou c
de a
fam
reco

cara
tem
desa
com
inte
fortu

ou b
valo
vuln

disp
bene

Pode
loca
pres
rend

Parágra

I – Aus
II – Ne

sso aos se
III – Ne

m vistas a 
IV – O

ual no âm
V – Pe

iliares e c
VI – pr

sas, com d
lheres em

mprimento
onomia, d
a prover a

 
 

 

 

Art. 40
calamidad
assistência
ília e do 

onstrução

Art. 4
acterizam-
peraturas
abamento

munidade 
grantes, 
uito.  

Parágra
bens de c
or fixado d
nerabilida

Art. 42
porá sobr
efícios eve

§1º En
er Execut

al da pres
stação do
da, serviço

afo único.

ência de d
ecessidad
erviços e b
ecessidade
garantir a

Ocorrência
mbito fami
erda circu
comunitár
rocesso d
deficiênci

m situaçã
o de med
de capacid
as necessi

. Os bene
de pública
a social p
indivíduo

 da auton

41. As s
-se por e
s, tempe
os, incênd

afetada,
e outras

afo único
consumo,
de acordo

ade e risco

2. Ato no
re os proc
entuais.  

tende-se 
tivo que 
stação do
o benefíci
os da rede

. Os risco

document
de de mo
benefícios
e de pass
a convivên
a de viol
iliar ou ofe
unstancia
rios; 
e reintegr
ia ou em 
o de viol
dida prot
dade, de c
idades ali

efícios eve
a constitu
para garan
o, com o
nomia fam

situações 
ventos an

estades, 
dios, epid
 inclusiv
 situaçõe

. O benef
 em cará

o com o g
o pessoal 

ormativo e
cedimento

por proce
possibilit

o benefíci
io eventu
e sócio as

s, perdas 

tação;  
obilidade 
s sócio ass
sagem par
ncia famil
lência fís
fensa à int
al ocasion

ração fam
situação 

lência e f
tetiva; VI
condições 
mentares

entuais pr
uem-se pr
ntir meios
 objetivo 

miliar e pe

de cal
normais, 
enchente

demias, os
ve à seg
es imprev

fício será 
áter provis
grau de co
das famíl

editado p
os e flux

edimentos
tarão o ac
io, equipe

ual com p
ssistencia

e danos p

intraurba
sistenciais
ra outra u
liar e com
ica, psico
tegridade 
nada pela

miliar e co
de rua; c

famílias q
I – ausê
ou de me

s de seus m

restados e
rovisão su
s necessár

de asseg
essoal.  

lamidade 
decorrent
es, secas
s quais c
gurança 
vistas ou

concedido
sório e su
omplexida
ias e indiv

pelo Poder
xos de ofe

s e fluxos
cesso ao 
e respons
programa

al e demais

podem de

ana para
s;  
unidade d

munitária; 
ológica o
física do 

a ruptura

omunitári
crianças, 
que se en
ência ou 
eios própr
membros

em virtud
uplementa
rios à sob
gurar a d

pública 
tes de ba
s, invers

causem sé
ou à vi

u decorren

o na form
uplementa
ade do at
víduos afe

r Executi
erta na p

s de oferta
benefício

sável e a
as de tran
s políticas

ecorrer de

a garantia

da Federa
 

ou explor
indivíduo

a de vínc

ia de pes
adolescen
ncontram
limitação

rios da fam
;  

de de desa
ar e provis
brevivênci
dignidade 

e desa
aixas ou a
são térm
érios dan
ida de 
ntes de 

ma de pecú
ar, sendo
endiment

fetados.  

ivo Munic
prestação 

a as açõe
o, incluind
articulação
nsferência
s públicas

�

:  

a de 

ação, 

ação 
o;  
culos 

soas 
ntes, 

m em 
o de 
mília 

astre 
sória 
ia da 

e a 

astre 
altas 
mica, 
nos à 
seus 
caso 

únia 
 seu 
to de 

cipal 
dos 

es do 
do o 
o da 
a de 
s.  

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
20 - Ano VII - Nº 1515



�

bene
sóci
nece

no C
inclu
esta
info

Su

even
Mun

prev

que 
as n
esta
dos 

inte
abra
bene

Assi
dem
prof

com

§2º In
efícios ev
io assiste
essidades

§3º Os 
Cadastro 
uídos em

aduais e 
rmações. 

ubseção II

Art. 43
ntuais ser
nicipal de 

Parágra
vistas anu

Art. 44
visem à m

necessida
abelecidas
Serviços 

Seção

Art. 45
gradas e
angência 
efícios e o

§ 1º O
istência S

mais norm
fissional e

§ 2º Os
m deficiên

dependen
ventuais d
enciais a

s dos indiv

beneficiá
Único, co

m program
municipa
 

I - DOS RE

3. As des
rão provid
Assistênc

afo único.
ualmente 

4. Serviço
melhoria 
des básic

s na Lei n
Sócioassi

o III - DOS

5. Os prog
e comple

definido
os serviço

s program
Social, ob
mas gera
e social.  

s program
ncia serão

ntemente 
deverá es
a fim d
víduos e s

ários de b
onforme c
mas socia
ais que ad

ECURSOS
BENEFÍ

spesas d
das por m
cia Social

. As despe
na Lei Or

Seção II 

os sócio a
de vida d

cas, obser
º Federal 
istenciais.

S PROGR

gramas d
ementares

os para 
s assisten

mas serão
bedecidas 
ais do SU

mas voltad
o devidam

do corte
tar integr

de que 
suas famí

benefícios 
critérios a
ais do G
dotem o 

S ORÇAM
CIOS EVE

decorrente
meio de do
l.  

esas com 
rçamentár

 

 

 

 

- DOS SE

assistenci
a populaç
rvem os o
8742, de 
.  

RAMAS DE

de assistên
s com 
qualifica

nciais.  

o definido
a Lei Fe

UAS, com

dos para o
mente ar

e de ren
rada com
sejam id
lias.  

eventuais
adotados,

Governo F
Cadastro

MENTÁRIO
ENTUAIS 

es da exe
otações or

Benefício
ria Anual 

ERVIÇOS 

ais são a
ção e cuja
objetivos, 
1993, e n

E ASSISTÊ

ncia socia
objetivos,
r, incent

os pelo C
ederal nº 
m priorid

o idoso e a
rticulados

nda, a p
m a oferta
dentificad

s deverão
 para qu

Federal o
o Único c

OS PARA O

ecução d
rçamentár

os Eventu
do Munic

atividades
as ações, 
princípio

na Tipifica

ÊNCIA SO

al compre
, tempo 
tivar e 

Conselho 
8.742, d

dade para

a integraç
s com o 

prestação 
a dos serv
das as r

o ser insc
e possam

ou progra
como bas

OFERTA D

dos benef
rias do Fu

ais devem
cípio - LO

s continua
voltadas 

os e diretr
ação Naci

OCIAL 

eendem a
e área

melhorar

Municipa
de 1993, 
a a inse

ção da pe
benefício

�

dos 
viços 
reais 

ritos 
m ser 
amas 
e de 

DE 

fícios 
undo 

m ser 
A. 

adas 
para 
rizes 
ional 

ações 
a de 
r os 

al de 
e as 

erção 

ssoa 
o de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

21 - Ano VII - Nº 1515



�

pres
199

inst
busc
gara
cond
vida

Se

aqu
aten
Fede
gara

serv
ser 
obte
de A
defin

orga
proj

plan

sóci
gara

serv

usu
serv

stação con
3.  

Seção 

Art. 46
ituição d
cando su
antam me
dições ge
a, a preser

eção V- DA

Art. 47
elas sem 

ndimento 
eral nº 8
antia de d

 

Art. 48
viços, pro
inscritos 

enha a au
Assistênci
nidos pelo

Art. 49
anizações 
etos e ben

I - E
nejado;  

II - Ass
io assiste
antia de d

III - G
viços, prog

IV – G
ários na b

viços, prog

ntinuada 

IV - PROJ

. Os proje
de investi
ubsidiar, 
eios, capa
rais de su
rvação do

A RELAÇÃ

7. São e
fins lucra
e assess

8.742, de
direitos.  

8. As enti
ogramas, 

no Cons
utorização
ia Social, 
o Conselh

9. Constit
de Assist

nefícios só

Executar 

segurar q
enciais se
direitos do
Garantir 
gramas, p
Garantir 
busca do 
gramas, p

estabelec

JETOS D

etos de en
imento ec
financeir

acidade p
ubsistênc

o meio-am

ÃO COM A
ASSIST

ntidades 
ativos qu
soramento
e 1993, b

idades e 
projetos 
selho Mu

o de funcio
observad

ho Naciona

tuem crité
tência So
ócio assis

ações d

que os se
ejam ofer
os usuário
a gratuid

projetos e 
a existê
cumprim

projetos e 

cido no ar

E ENFRE

nfrentame
conômico

ra e tecn
produtiva 
cia, elevaç

mbiente e s

 

AS ENTID
TÊNCIA S

ou orga
ue, isolada
o aos ben
bem com

organizaç
e benefíc

unicipal d
onamento
do os par
al de Assi

érios para
cial, bem

stenciais: 

de caráte

erviços, pr
rtados na
os;  
dade e a
benefício

ência de 
mento da e

benefício

rt. 20 da L

ENTAMEN

ento da po
o-social n
nicamente

e de gest
ção do pa
sua organ

DADES E 
SOCIAL 

anizações 
a ou cum
neficiários

mo as que

ções de a
cios sócio
de Assistê
o no âmbi
râmetros 
istência S

a a inscr
 como do
 

er contin

rogramas
a perspec

a univers
s sócio as

process
efetividad
s sócio as

Lei Federa

NTO A POB

obreza co
nos grupo
e, iniciativ
tão para 
adrão da 
nização so

ORGANIZ

de assis
mulativame

s abrang
e atuam 

assistênci
o assisten
ência Soc
ito da Pol
nacionais

Social.  

rição das 
os serviços

nuado, p

, projetos
ctiva da 

salidade 
ssistencia
os partic

de na exec
ssistencia

al nº 8742

BREZA 

mpreende
os popula
vas que 
melhoria 
qualidad

ocial.  

ZAÇÕES D

stência so
ente, pres

gidos pela
na defes

ia social 
nciais dev
cial para 
lítica Naci
s de inscr

entidades
s, program

ermanent

s e benef
autonom

em todos
ais;  
cipativos 
cução de 
ais.  

�

2, de 

em a 
ares, 
lhes 
das 

de de 

DE 

ocial 
stam 
a Lei 
sa e 

e os 
verão 

que 
ional 
rição 

s ou 
mas, 

te e 

fícios 
mia e 

s os 

dos 
seus 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
22 - Ano VII - Nº 1515



�

da in

cons

inte
dese

soci

etap

proc

plen

por 

D

Soci
orça
de D

inse
Fun
oper
serv

Art. 50
nscrição d

I - S
stituída;  

II - Ap
gralmente
envolvime

III - Ela
IV - Ter
a) final
b) objet
c) orige
d) infra
e) iden

ioassisten

Parágra
pas de ana

I - Anál
II - Visi

cesso;  
III - Ela
IV - Pau

nária;  
V - Pub
VI - Em
 

 

VII - N
ofício.  

 

DO FINAN

 

Art. 51
ial é previ
amentário
Diretrizes 

Parágra
erido na L
ndo Mun
racionaliz
viços, prog

0. As entid
demonstr

Ser pesso

plicar sua
e no te
ento de se
aborar pla
r expresso
idades es
tivos;  
em dos rec
aestrutura
ntificação 
nciais exec

afo único.
alise:  

lise docum
ita técnic

aboração 
uta, discu

blicação d
missão do 

otificação

NCIAMENT

1. O fina
isto e exe
o municip
Orçamen

afo único
Lei Orçam
nicipal 
zação, p
gramas, p

dades e o
rarão:  

oa juríd

as renda
erritório 
eus objetiv
ano de açã
o em seu 
tatutárias

cursos;  
a;  

de cada 
cutado.  

. Os pedid

mental; 
a, quando

do parece
ussão e de

da decisão
comprova

o à entida

CA

TO DA PO

anciament
cutado at

pal, que se
ntárias e n

o. O orça
mentária A

de Ass
restação, 

projetos e 

organizaçõ

ica de 

as, seus 
nacional

vos institu
ão anual; 
relatório d
s;  

serviço, 

dos de in

o necessá

er da Com
eliberação

o plenária
ante;  

ade ou or

APÍTULO 

OLÍTICA M
SOCIAL 

to da Pol
través dos
e desdobr
na Lei Orç

amento da
Anual, de
istência 

aprimo
benefício

ões de as

direito p

recursos 
l e na 
ucionais; 
 

de ativida

program

scrição ob

ária, para 

missão;  
o sobre os

;  

ganização

VI  

MUNICIPA

lítica Mu
s instrum
ram no Pl
çamentári

a assistên
evendo os

Social 
oramento 
s sócio as

ssistência 

privado, 

e eventu
manute

 

ades:  

ma, projet

bservarão

subsidiar

s processo

o de Assis

AL DE ASS

nicipal d
mentos de 

lano Pluri
ia Anual. 

ncia socia
s recursos

serem 
e viab

ssistencia

social no

devidam

ual resul
enção e 

o e bene

o as segui

r a anális

os em reu

stência So

SISTÊNCI

de Assistê
planejam
ianual, na
 

al deverá
s alocado

voltados
bilização 
ais.  

�

o ato 

mente 

ltado 
no 

efício 

intes 

se do 

união 

ocial 

IA 

ência 
mento 

a Lei 

á ser 
s no 

s à 
dos 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

23 - Ano VII - Nº 1515



�

pela
Assi
prog
resp
repa

info
de a
boa 

FMA
obje
prog

Art. 
– FM
e Es
II – 
Lei e
III –
inte
IV –
na f
 
 
 
 
V – 
oriu
serv
Assi
no s
VI 
fina
VII –

Assi
logo

inst
– Fu

fede
de A

Art. 52
a utilizaç
istência 
gramas, p
pectivos ó
assador d

Parágra
rmações 
assistênci
e regular

Seção I

Art. 53
AS, fundo
etivo de p
gramas, p

54. Cons
MAS: I – R
stadual de
Dotações

estabelece
– Doaçõe
rnacionai

– Receitas 
forma da l

As parce
undas de f
viços e d
istência S
setor.  

– Produ
nciadoras
– Doações

VIII – O

§1º A d
istência S

o sejam re

§2º Os
ituições f

undo Mun

§3º As
eral das a
Assistênci

2. Caberá 
ção dos 
Social o 
projetos 

órgãos de 
os recurs

afo único
referentes
ia social, 
r utilizaçã

I - DO FU

3. Fica cr
o público d
proporcion
projetos e 

stituirão r
Recursos p
e Assistên
s orçamen
er no tran
es, auxíli
is e nacion
de aplica

lei;  

las do pr
financiam
de outra

Social terá

utos de 
s;  
s em espé
Outras rec

dotação o
Social ser
ealizadas a

s recursos
financeira
nicipal de 

 contas 
ações sócio
ia Social. 

ao órgão 
recursos
controle

e benefíc
controle

os.  

o. Os en
s à aplica
para fins

ão.  

UNDO MUN

riado o Fu
de gestão 
nar recurs
benefícios

receitas d
provenien
ncia Socia
ntárias do
nscorrer d
ios, contr
nais, Gov
ações fina

roduto de 
mentos das
as transf
á direito a

convêni

cie feitas 
ceitas que

orçamentá
rá automa
as receita

s que com
as oficiais,

Assistênc

recebedor
o assisten
 

gestor da
s do res
e e o ac
cios sócio
, indepen

ntes tran
ação dos r
s de anál

NICIPAL D

undo Mu
orçamen

sos para 
s sócio as

do Fundo 
ntes da tra
al;  
o Municíp
de cada ex
ribuições

vernament
anceiras d

arrecada
s atividad
ferências 
a receber 

ios firma

diretame
e venham 

ária previs
aticament

as corresp

mpõem o
, em cont
cia Social 

ras dos 
nciais ser

a assistên
spectivo 
companha
o assiste

ndentemen

nsferidore
recursos o
lise e aco

DE ASSIS

unicipal d
ntária, fina
Co financ

ssistencia

Municipa
ansferênc

pio e recu
xercício;  
, subven
tais e não
de recurso

ação de ou
des econôm

que o 
por força

ados co

nte ao Fu
a ser lega

sta para 
te transfe

pondentes

o Fundo, 
a especia
– FMAS. 

recursos 
ão aberta

ncia socia
Fundo M
amento d

enciais, p
nte de aç

es poderã
oriundos 

ompanham

STÊNCIA S

de Assistê
anceira e 
ciar a ges
is.  

al de Assis
ia dos fun

ursos adic

nções de 
o Governa
os do fund

utras rece
micas, de
Fundo M

a da lei e 

m outra

undo;  
almente in

o Fundo 
erida a su
.  

serão de
al sobre a 

 

do Co f
as pelo Fu

al respons
Municipal
dos serv

por meio 
ções do ó

ão requi
do seu fu

mento de 

SOCIAL 

ência Soc
contábil, 

stão, serv

stência So
ndos Naci

cionais qu

organiza
amentais; 
do, realiza

eitas próp
e prestaçã
Municipal
de convê

as entida

nstituídas

Municipa
ua conta,

positados
denomin

financiam
undo Naci

�

sável 
l de 
iços, 
dos 

órgão 

sitar 
undo 

sua 

ial – 
com 
iços, 

ocial 
ional 

ue a 

ações 
 
adas 

prias 
ão de 
l de 
ênios 

ades 

s.  

al de 
, tão 

s em 
ação 

mento 
ional 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
24 - Ano VII - Nº 1515



�

polít
Mun

Soci
da p

FMA

serv
de A

assi
sóci

insu

imóv

gest
Soci

incis

refer
conf
de a
Soci

de A
por 
Con
Lei. 

revo

 

201

Art. 55
tica de As
nicipal de 

Parágra
ial – FMA
política de

Art. 56
AS, serão 

 I – Fi
viços de a
Assistênci

II – Par
istência s
io assisten

III – Aq
umos nece

IV – C
veis para 

V – D
tão, planej
ial;  

VI – Pa
so I do ar

VII- Pa
rência, r
forme per
assistênci
ial - CNAS

 

 

Art. 57
Assistênci
interméd

nselho Mu
 

Art. 58
ogadas as 

 

Paço da
9. 

 

 

 

. O FMAS
ssistência
Assistênc

afo Único
AS integra
e Assistên

6. Os recu
aplicados

inanciame
assistênci
ia Social o
rcerias en
social par
ncial espe
quisição d
essários a

Construçã
prestação

Desenvolvi
ejamento, 

agamento 
rt. 15 da L
agamento 
responsáv
rcentual a
ia social e
S.  

7. O repas
ia Social,

dio do FM
unicipal d

8. Esta l
disposiçõ

a Prefeitu

S será ger
a Social, s
cia Social

. O Orçam
ará o orç

ncia Socia

ursos do F
s em: 

ento tota
ia social 
ou por Órg
ntre poder
ra a exec
ecíficos;  
de materia
ao desenv
o, reform
o de servi
mento e 
administ

dos bene
Lei Federa

de profi
veis pela 
apresenta
e aprovad

sse de rec
, devidam
MAS, de 
e Assistên

lei entra 
ões em co

ura Munic

rido pela 
sob orient
l.  

mento do 
amento d
l.  

Fundo Mu

al ou par
desenvolv
gão conve
r público 
ução de 

al perman
olvimento

ma, ampli
ços de As
aperfeiço

ração e co

efícios eve
al nº 8.742
issionais 

organiza
ado pelo ó
do pelo Co

cursos pa
mente insc

acordo co
ncia Socia

em vigo
ontrário. 

cipal de S

Secretaria
tação e fis

Fundo Mu
da Secreta

unicipal d

rcial de p
vidos pela
eniado;  
e entidad
serviços, 

nente e de
o das açõe
ação, aqu

ssistência 
oamento 
ontrole da

entuais, c
2, de 199
que integ

ação e of
órgão ges
onselho N

ara as ent
critas no 
om critér
al, observ

r na dat

São Bened

a Municip
scalização

unicipal d
aria Mun

de Assistê

programa
a Secreta

des ou org
program

e consum
es sócio a
uisição o
Social;  
dos inst

as ações d

conforme 
3;  
grarem a
ferta daq
stor feder
Nacional d

tidades e 
CMAS, s

rios estab
vando o d

ta da su

dito em 1

pal gestor
o do Cons

de Assistê
nicipal ges

ência Soc

as, projeto
ria Munic

ganizaçõe
mas e proj

mo e de ou
assistencia
u locação

trumentos
de Assistê

o dispost

as equipes
quelas aç
ral da pol
de Assistê

organiza
será efetiv
belecidos 
disposto n

ua public

16 de abr

�

ra da 
selho 

ência 
stora 

cial – 

os e 
cipal 

es de 
jetos 

utros 
ais;  
o de 

s de 
ência 

to no 

s de 
ções, 
lítica 
ência 

ações 
vado 
pelo 

nesta 

ação 

ril de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

25 - Ano VII - Nº 1515



�

 

 

 

 

 

 

Gadyel Gonç

Pref

çalves de 

feito Muni

�
 
 

 

Aguiar Pa

cipal

aula

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
26 - Ano VII - Nº 1515



�

�

�

�

 

 

DE

Gad
Cea
bas
inci
�
 
- C
Fun
Ben
 
 
DE
 
Art
cur
 

 
Art
disp
 
 
Reg
 

ECRETONº

dyel�Gonça
ará,�usando
se�no�dispos
iso�I,�do�art

Considerand
ndamental e
nedito; 

ECRETA 

t. 1º.Ficam 
rsos de Educ

1. Creche
do Cru

2. E.M.E.B
Benedi

t. 2º.Este D
posições em

gistre-se. Pu

PAÇO DA P

16, DE02DE

lves�de�Agu
o�das�atribu
sto�no�artig
.�81�da�Lei�O

do o déficit
e constatan

formalizad
cação Infan

e Pro infânc
uzeiro; 
B. Erotides 
ito. 

Decreto ent
m contrário.

ublique-se.

PREFEITUR

G

E MAIO D

uiar�Paula,�
ições�que�l

go�206,�incis
Orgânica�M

t na oferta 
ndo a não fo

das as cria
ntil e Ensino

ia Maria Ro

Melo Lima

tra em vig
 

. Cumpra-s

A MUNICIP

Gadyel Gon
Pref

E 2019. 

 

F
E
B
P

Prefeito�M
he�são�con
sos�IV�e�VI�
unicipal.�

de vagas p
ormalização

ações das e
o Fundamen

osimeire Ca

a, Localizad

gor na data

e. 

PAL DE SÃO
 
 
 
 

nçalves de A
feito Munic

�

FORMALIZ
ESCOLAS N
BENEDITO
PROVIDÊN

unicipal�de
feridas�por
da�Constitu

para a Edu
o de escolas 

escolas abai
ntal. 

ampos da Pa

da no Sitio 

a da sua p

O BENEDIT

Aguiar Paul
cipal

ZA A CR
NO MUNIC

O E DÁ
NCIAS. 

e�São�Bened
�lei�e,�espe

uição�Federa

ucação Infan
da rede mu

ixo relacion

aula, Locali

Barra, Zon

publicação, 

O, 09 DEAB

la 

RIAÇÃO 
CÍPIO DE S
Á OUTR

dito,�Estado
cialmente�c
al�e�Letra�e

ntil e o Ens
unicipal de 

nadas, com

izada no Ba

a Rural de 

revogando

BRILDE 2019

�

DE 
SÃO 
RAS 

o�do�
com�
,�do�

sino 
São 

m os 

airro 

São 

o as 

9. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

27 - Ano VII - Nº 1515

Decretos



�

PORTARIA�N°�116/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�DIOGENES�SALMITO�DE�MELO,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�
220.1888.323�87,�RG�N.º�98028072970�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�ASSISTENTE�TÉCNICO�
DAS���IX,�do(a)�SECRETARIA�DE�DESENVOLVIMENTO�AGRARIO�do�Município�de�São�Benedito��
CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��23�de�Abril�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019
28 - Ano VII - Nº 1515

Portarias



�
�
�
�
�
�
�
�

�

PORTARIA Nº 117, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 

EMENTA: EXONERA OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
PSICOLOGA.

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA, Prefeito do Município 
de São Benedito, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM (art. 81. inc. II, alínea “a”) e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 45 da Lei nº528 de 30 de 
novembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de São Benedito, das autarquias e das fundações municipais; 

CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
administrativo formulado na data de 30/04/2019, pela servidora efetiva 
THALITA PACHECO CORNELIO junto ao departamento de Recursos 
Humanos;

RESOLVE:
Art.1º. EXONERAR, a pedido da servidora pública�THALITA�PACHECO�

CORNELIO�admitido na forma do inciso II, do artigo 37 da Constituição Federal e 
nomeado em caráter efetivo para o cargo de PSICOLOGA através do ato de 
nomeação nº 157/2016, de 01/09/2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 3º Revogam-se as disposições contidas no ato de nomeação de 

nº 157/2016, de 01/09/2016, declarando a vacância do cargo mencionado no 
artigo 1º, e nos termos do art. 44, inciso I, da Lei Municipal nº 528 de 30 de 
novembro de 2000. 

Registre-se, publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Benedito, em 30 de Abril de 
2019.

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EVQQP8DH46+TWDWTIHN8BA

Sexta-feira
3 de Maio de 2019

29 - Ano VII - Nº 1515


		2019-05-03T09:57:23+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




